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Orientering om danskundervisningstilbuddet Online Dansk 
 

Online Dansk er et digitalt danskundervisningstilbud, der er tilgængeligt på uim.dk. 

I henhold til § 16a i lov om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. er Udlæn-

dinge- og Integrationsministeriet forpligtet til vederlagsfrit at stille et erhvervsret-

tet danskundervisningstilbud på internettet til rådighed for alle. 

 

Formålet med Online Dansk, der blev etableret i 2013, var, at give et online er-

hvervsrettet danskundervisningstilbud til udenlandske arbejdstagere og deres fa-

milier, så de kan begynde at lære dansk, inden de kommer til Danmark. Af lovforsla-

gets bemærkninger fremgår det, at Online Dansk skal omfatte undervisning i ud-

tale, skrivning, lytning og læsning. Det fremgår endvidere, at Online Dansk skal 

kunne anvendes af udlændinge med forskellig uddannelsesbaggrund fra hjemlan-

det, herunder både håndværkere og vidensarbejdere. 

 

I dag bruges Online Dansk i udlandet, men især også i Danmark, hvor det bl.a. an-

vendes på sprogskolerne, da det er et af de få beskæftigelsesrettede online dansk-

undervisningstilbud, der findes til målgruppen af kortuddannede. En oversigt over 

besøg i 2018-20 viser, at der er lidt mere end 20.000 brugere på et år med en årlig 

tilvækst på 13 pct. Gruppen af registrerede genbesøgende brugere er på ca. 20 pct. 

 

Det eksisterende Online Dansk er imidlertid blevet utidssvarende. På grund af an-

vendelsen af flash-teknologi i det eksisterende Online Dansk tilbud, kan lyd- og vi-

deomaterialet i Online Dansk i dag ikke afspilles på Iphones eller tablets. Online 

Dansk har desuden et format, der ikke kan tilpasses mobile enheder, og det kan 

ydermere kun afvikles i en web-browser via et særskilt programdownload.  

 

Flash-teknologien udfases endeligt ved udgangen af 2020. Herefter kan video og 

lyd ikke afspilles og optages, og Online Dansk kan derfor fremover ikke understøtte 

lytning, mundtlig fremstilling og udtale. Det vil stadig være muligt at anvende de 

dele af Oline Dansk, der baseres på læsning og skrivning, herunder også læse- og 

skrivetest.  

 

Det er beklageligt, at der ikke er etableret en løsning på en fremtidig version af 

Online Dansk, der kan træde i kraft samtidig med udfasningen af flash-teknologien. 
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Udlændinge- og Integrationsministeriet vil undersøge mulighederne for tilrettelæg-

gelsen af det fremtidige digitale dansktilbud, og jeg vil snarest muligt orientere ud-

valget nærmere herom.  

 

I den mellemliggende periode vil det på forsiden af sitet for Online Dansk op uim.dk 

fra den 1. januar 2021 blive oplyst på både dansk og engelsk, at 

undervisningstilbuddet på nuværende tidspunkt kun kan anvendes i begrænset 

omfang. Det vil i den forbindelse samtidig blive oplyst, hvilke undervisningsmulig-

heder Online Dansk fortsat kan tilbyde. 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 

 


